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Svenning Rytters »J’accuse«
A n m eld t a f  fo rm a n d e n  f o r  K am m era tern es  H jæ lp e fo n d , 

k o n su l K a j D a h l

Retspræsident Svenning Rytter, 
landets tidligere justitsm inister, har 
af en eller anden grund mere end 
8 år efter besættelsens ophør følt 
sig foranlediget til at udgive en 
piece betitlet »Retsopgøret under 
og efter besættelsen«.

Lad være, at udgivelsen skyldes 
idealistiske grunde, det er hævet 
over enhver tvivl, så må det dog 
siges at være en sm ule post festum  
og noget for optim istisk at tro, 
at blot et fåtal af landets b efo lk 
ning så lang tid efter besættelsens 
ophør, den danske gennem snits
m entalitet taget i betragtning, føler 
trang til at beskæftige sig med 
ting og begivenheder, der for langt 
de fleste allerede er historie.

Personlig beskæftiger jeg mig 
kun ugerne, såvel i tanke som i 
læsning, med den tid.

Jeg har læst bogen, fordi jeg  
blev bedt om det, men det er med 
den største selvovervindelse, jeg  
forsøger nogle spredte komm enta
rer der skal gøre det ud for en 
anmeldelse.

De 62 af bogens 92 sider er h e l
liget angreb på straffelovstillæ g
gene og ikke mindst den måde, 
hvorpå disse b lev praktiserede, —  
og som jurist kan man ikke an
det end erkende, at denne special
lovgivning med tilbagevirkende 
kraft var direkte stridende mod 
alle hidtil gældende strafferetlige 
læresætninger og tilm ed skød langt 
over målet. Den alm indelige rets
bevidsthed følte sig i de videste 
kredse krænket, — og med rette. 
Regeringen kunne anstændigvis 
ikke opfordre til tysker-arbejde og 
indtræden i frikorps-Danm ark og 
så, da landet igen var frit, etablere

hjem m el for at straffe dem, der 
havde efterkom met opfordringen.

Mange af Frikorps-folkene var 
eventyrere eller idealister, der fø l
te deres deltagelse som et korstog 
mod kommunismen, snarere end 
det, det b lev sat op til: væbnet 
bistand til H itler-styret.

Det var efter forfatteren en ud
trykkelig, men stiltiende forudsæt
ning for lovenes vedtagelse, m åske 
endog direkte lovet af den da
værende justitsm inister, at kun 
de alvorligste tilfæ lde skulle straf
fes efter disse undtagelseslove. Men 
folket v ille se blod og enhver nok 
så lille  bistand ydet værnem agten  
blev belagt med straf. Udrensnin
gen skete til bunds, så det kunne 
forslå noget, og de små landsfor- 
ræddere fik, hvad der tilkom  dem  
og lidt til, medens de store og de 
største, nå, — ja, lad os ikke snak
ke om det, — det ved I jo alle 
sammen lige så godt som jeg.

Det har sikkert ikke været for
fatterens hensigt nu så m ange år 
efter, — og efter at alle de udanske 
forlængst er rehabiliterede at ka
rakterisere m odstandsbevægelsen  
som en flok lovløse sicilianske ban
ditter, men det er utvivlsom t rig
tigt, at m odstandsbevægelsen fik  et 
højst uheldigt islæt af nye rekrut
ter den 5. maj, et stort kontingent 
af frihedskæmpere, dør indledte 
kampen den 5. maj 1945, altså på 
et tidspunkt, hvor risikoen for eget 
liv  og helbred var bort-elim ineret.

Også jeg hører til dem, der ville  
have foretrukket, om modstandsbe
væ gelsen havde ophævet sig selv  
ved befrielsen og overladt valplad
sen til m yndighederne, det havde 
vel nok været det værdigste.

Jeg kom først tilbage til landet 
ca. i midten af juni, så jeg har 
ikke personlig oplevet de hektiske 
dage omkring befrielsen, kender in
tet til de påståede udskejelser ved  
anholdelser m. v., men er enig i, at 
de mange arrestationer og interne
ringer burde være undgået. Mange 
af disse måtte dog givetvis opfattes 
som beskyttelsesforanstaltninger 
for de pågældende. Man burde som  
hovedstraf for værnem agere have 
anvendt ubarmhjertig konfiskation  
af krigsformuerne og for denne ka
tegoris vedkomm ende have ladet 
sig nøje hermed, — det havde v s j -  

ret at foretrække, frem for nu bag
efter at se et stort tal af disse 
domme ændret ved klageretten med 
deraf følgende tilbagebetaling og 
erstatning.

Beklageligt, at arbejdet med d is
se tusindvis af småsager (forseel
ser) optog domstolene i en sådan 
grad, at alle de virkelig store og 
alvorlige forbrydelser b lev skub
bet ud i årevis og først fandt deres 
afgørelse mod slutningen af rets
opgøret, da folkestem ningen igen  
havde vendt sig.

Rigtigt er det også, at politiet 
som følge af overbelastning ved  
behandlingen af alle disse store og 
små sager m åtte give op med hen
syn til andre sager tyveri- og 
bedragerisager.

Forfatteren angriber den davæ 
rende justitsm inister, idet han m e
ner inden lovenes vedtagelse på 
rigsdagen at have sikret sig visse  
underhåndsløfter fra justitsm iniste
ren m. h. t. lovenes virkeområde 
og plæderer på baggrund heraf til 
frifindelse for sig selv og rigsda
gen, medens sandheden vel nok er 
den, at ansvaret for dette makværk, 
der kaldes undtagelseslovene, ret
færdigvis må deles m ellem  justits
minister og rigsdag i skøn forening, 
med rette kan det dog ikke b e
brejdes landets dommere, at de
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dømmer efter anklageskriftet og
lovens bogstaver.

Jeg kan ikke se rettere, end at 
forfatterens kritik mod retsopgøret 
i det store og hele er velbegrun
det. Beklageligt, at man ikke un
der udrensningen nåede til tops, 
— det var dog muligt, at der blandt 
regeringens medlemmer og blandt 
de højere officerer inden for hær 
og flåde var en og anden, der ikke 
var sluppet helt sm ertefrit gennem  
en straffesag efter undtagelseslo
vene.

Pjecens afsnit »Stikker-likvide
ringerne« indeholder et 20 siders 
til tider næsten ubehersket angreb 
på m odstandsbevægelsen og Frode 
Jakobsen som formand for m od
standsbevægelsens likvideringsud
valg.

Ingen, der ikke selv var med, 
kan sætte sig ind i, hvilke tunge 
og alvorlige overvejelser, der gik 
forud for hver enkelt af de ægte 
likvideringer, hvormed jeg mener 
stikkerne, for hvis likvidation Fro
de Jakobsen på forhånd på friheds
rådets vegne havde påtaget sig an
svaret.

Stikkere, javel, men det kæm 
pende Danmark, altså ikke rigsda
gen som sådan, måtte af sikkerheds 
hensyn i visse tilfælde gå uden for 
den oprindelig tænkte snævre 
kreds: stikkerne. Der har været 
adskillige tilfælde, hvor et aktivt 
medlem af en gruppe har optrådt 
så uforsigtigt, var så åbentmundet, 
at han fik ordre til ufortøvet at 
for føje sig over på den anden side 
Sundet, da man ellers v ille se sig 
nødsaget til at skride til likvida
tion, — man m åtte værge sig mod 
ja r e n  in d e fra .

Hvorfor går forfatteren i dette  
afsnit helt over gevind, — hidtil 
har den parlamentariske tone gen
nemgående været den frem hersken
de, — men affyrer rene salver med 
mord, mord, mord, mord, hvor den 
rette betegnelse dog form entlig bør 
være drab, modstandsbevægelsen  
var ikke en morderbande med 
Frode Jakobsen som overmorder 
med ansvaret for ca. 400 »mordsa
ger«.

Det er rigtigt, at andre end stik
kere er blevet likvideret eller dog

blevet truet med likvidation, jfr. 
ovenfor: de, der ved deres adfærd 
var farlige for m odstandsbevægel
sen, — men skulle Frode Jakobsen  
og modstandsbevægelsen af den 
grund stå skoleret for herr Rytter, 
— jeg m ener n e j.

At der i ganske enkelte tilfæ lde  
er sket fejltagelser, beklager ingen  
højere end m odstandsbevægelsen, 
men kan forfatteren selv sige sig  
fri for under sin mangeårige dom
mergerning at have afsagt fejlag
tige domme, ingen vil dog af den 
grund vove at påstå, at forfatteren  
har været en dårlig dommer eller 
fejlet med forsæt, og det er så 
sandelig heller ikke tilfæ ldet med 
modstandsbevægelsen. Hvo, der er 
ren, kaste den første sten. At v ille  
påstå, at det var stikker-likvide
ringerne, der førte til jødeforfølgel
serne og politiets internering og 
deportering er utvivlsom t ikke rig
tigt.

Kun stikkerdom efter fuldt be
vis, javist, ganske rigtigt, men som  
dommer ved forfatteren så udm ær
ket godt, at det netop var i den 
slags sager, at fuldt bevis næsten  
var um uligt at fremskaffe, hvis 
man da ikke netop opsnappede et 
brev med utvetydigt indhold eller 
i en gestapos lommebog med k ilde
angivelse fandt navne på mod
standsfolk o. 1.

At der fra Frode Jakobsens side 
er foretaget indgående undersøgel
ser vedrørende stikkerdrabene, er 
hævet over enhver tvivl. Efter be
frielsen havde jeg som formand for 
bykom itéen, her, der afløste b yle
deren, besøg af en fremtrædende 
delegat fra frihedsrådet, der havde 
til opgave at undersøge sam tlige 
stikkerdrab i Jylland, så med sand
hed kan Frode Jakobsen ikke be
skyldes for løftebrud med hensyn  
til indgående undersøgelser efter 
befrielsen af hvert enkelt tilfælde, 
og mon det ikke i det lange løb 
tjener de pågældende fam ilier bedst 
at kunne bibeholde den tro eller 
illusion, at likvideringen af deres 
pårørende, uanset at stikkernavn  
ved likvidationen blev fæstet på 
dem, skyldes en beklagelig fejlta 
gelse, fremfor en bekræftelse af,

at likvidationen har været beret
tiget.

Jeg tror det, min kære Zola.
På piecens sidste 5 sider foreslår 

forfattere i vid udstrækning op
rejsning for »ofrene« for den for
fejlede udrensning: Amnesti, erstat
ning og gengivelse af visse bor
gerlige rettigheder.

Det eneste rigtige er naturligvis, 
at er der bevisligt gjort uret, må 
uretten gøres god igen, og i det 
pengeglade Danmark sker det bedst 
ved kontant erstatning. I denne 
forbindelse må jeg måske spagfær
digt bemærke, at det også ved de 
erstatninger, der hidtil er ydet i 
forbindelse med revision af dom
me efter undtagelseslovene, har 
vist sig ganske lukrativt at have 
været kollaboratør eller værnem a
ger, sam menlignet med de erstat
ninger, der blev internerede og de
porterede til del: 50 kr. pr. uge i 
danske fængsler og lejre, 100 kr. 
pr. uge for ophold i tyske koncen
trationslejre. —

En undersøgelse af modstandsbe
vægelsens gøren og laden i besæt
telsesårene nu så mange år efter 
v ille være noget nær en tåbelighed, 
så vi må vel fortsat beskæmmet 
bøje hovedet og sam tykkende tie, 
når vi lejlighedsvis stilles over for 
et truende »for de vil vel ikke 
benægte, at De har været medlem  
af modstandsbevægelsen«.

KAJ DAHL

Ethvert brev bør forsynes med vore 
smukke mærkater i farvetryk.

Vi har to at vælge imellem:
1. Bernadotte-mærkatet med hans bil

lede.
2. Kammeraternes Hjælpefonds mær

kat.
Begge mærkater foreligger i ark med 

25 stk. å 10 øre og fås ved at indsende 
beløbet til giro 780, Kammeraternes 
Hjælpefond, St. Kannikestræde 10, Kø
benhavn K.

De indkomne beløb går til fondens 
hjælpearbejde.
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Niirnberg-processen i forskellig
belysning

T re  bøger om  H itler tiden  — p å  ty s k .

Carl Haensel: Das Gericht vertagt sich. Hamburg, Classen, 1950. 
346 sider.
Paul Schmidt: Statist auf diplomatischer Buhne 1923-45. Bonn, 
Athenaum, 1952. 606 sider.
Paul Schmidt: Der Statist auf der Galerie 1915-50. Bonn, A t
henaum, 1951. 305 sider.
Eduard Hemmerle: Deutsche Geschicte von Bismarcks Entlas- 
sung bis zum Ende Hitlers. Miinchen, Kosel, 1948. 565 sider.

C arl Haensel, kendt som roman
forfatter og sagfører under 

Niirnberg-processen, var for nogle 
år siden på besøg i Danmark for 
at tale med Best, som den gang 
endnu var fængslet; han var be
skikket som forsvarer for SS-or- 
ganisationer, hvis medlemmer e f
ter anklagerens henstilling i flæng  
skulle erklæres for deltagere i en 
forbryderisk sammenslutning. I en 
bog, »Das Gericht vertagt sich« for
tæller Haensel — tilsyneladende på 
må og få — sine indtryk af de m en
nesker, han mødte i retssalen: alle 
de faldne prominente personer fra 
nazismen tropper op, og Haensel 
forstår at gøre hine dages um åde
lige spænding, denne sidste kamp 
for livet, atmosfæren i denne ene
stående domsforhandling sp illeven
de for os. Det er dagbogsoptegnel
ser — og de bærer stadig, også i 
bogform, øjeblikkets friskhed: der 
er snapshots af Goring, som ikke 
kunne være taget bedre, og øje
bliksoptagelser af Hess, Ribbentrop 
og Rosenberg, hele den nazistiske 
garde stiger op af graven, helvedes 
porte er slået på vid gab, og man 
ser, hvordan de ter sig på en scene, 
de selv har misbrugt så mange gan
ge.

Den mest uforskammede er m å
ske Goring; går det galt i kryds
forhørerne, så lyver han dristigt, 
får han en fair chance, udnytter 
han den til propagandataler; der 
strides om ord, og tit fornemmer 
man, at den engelske anklager ikke 
altid er klar over underfundigheden

i de benyttede tyske gloser. »Vidste 
Hitler ikke besked med 4 eller 5 
m illioner mennesker død i koncen
trationslejrene?« spørges der ind
trængende. Goring svarer tvetydigt: 
»Føreren anede intet om sådanne 
tal«. Sådanne tal? Altså var han 
måske klar over selve mordene, 
hvad nazisterne ellers bestrider, 
men anklageren spørger ikke v id e
re. Haensel hævder, at Hitlers psjr- 
kiske forfald begyndte, dengang han 
lod sin ven Rohm myrde — på 
Gorings initiativ. Men Goring kun 
ne aldrig erstatte Rohms stilling  
som m enneske — han stod udenfor, 
i grunden en dekoreret lakaj, be
undrende, hengiven indtil sidste 
øjeblik. Vi ser Hess, den tavse, af
sindige, der dog forstår at form u
lere ord som disse: » . . . .  jeg fo r 
tryder intet. Skulle jeg begynde 
forfra, v ille jeg gøre det samme 
om i g e n ___ jeg ved, Gud v il fri
kende mig.«

Anklageren afslører Ribbentrop 
— sætning for sætning noteres ned; 
parternes ydre og indre habitus be
lyses — der står englænderen, don 
nidkære, sejge jurist Amen, vittig, 
klar, hans ord skarptslebne som  
dolke — og overfor ham den »syge, 
gam le mand«, Ribbentrop, engang  
udenrigsminister, uden stolthed nu, 
tvunget til at afsløre sig selv som  
sin herres sleske og slaviske hund. 
Keitel, Rosenberg, Frank, Schirach, 
Jodl — deres sidste ord og dom s
afsigelsen: en gyser kunne ikke væ 
re mere spændende og heller ikke  
mere usandsynlig end disse kapit

ler fra en tid, der var ude af lave  
og om mennesker, der havde valgt 
at leve »farligt«.

★
D r. Paul Schmidt var fra 192?—45 

tolk i det tyske udenrigsm iniste
rium; han skildrer sine oplevelser 
og samtaler med Europas stats- 
mænd i en bog: »Statist auf D iplo
matischer Buhne1 192^—45. D ette 
digre værk fortsættes med et m in 
dre bind: »Der Statist auf der Ga
lerie 1945—50«.

Som helhed betragtet er de to 
bøger et uvurderligt og uundvær
ligt kildeskrift; de tegner sagligt og 
ikke uden humor og m edfølelse 
m enneskeligt og historisk interes
sante nærbilleder af politikerne, 
han omgikkes, fra Stresemann og 
Briand over Hitler til Chamberlain 
og Molotov. Han var tolk for de 
»store« — en m eget vigtig og dog 
aldrig fremtrædende person i det 
store drama, der oprulles for os. 
H vilke forsøm te m uligheder åbner 
sig ikke for os. når vi læser kapi
teloverskrifterne: Morgengry i Lo- 
carno (1925) — Dyster dag i G enéve 
(1926) — Tilbage til folkenes fæ l
lesskab (1926) — Stresemann ved  
målet: Europa union (1930) — D ø
rene falder til (1933).

Netop i dag er det værd at læse 
meget nøje om Tysklands mest b e 
tydende og hurtigt glemte stats
mand efter krigen, om Stresemann: 
om hans kamp mod de yderliggå
ende tendenser i hjemlandet, hans 
forgæves tryglen om forståelse hos 
dem, der burde have støttet ham, 
for allerede dengang at skabe et 
handlekraftigt Europa i forståelse 
med både Øst og Vest. Det, man 
nægtede Stresemann, tilranede H it
ler sig uden at spørge . . . .  det er 
den m elankolske slutning, man 
kommer til efter bogens læsning, 
løvrigt bekræfter Paul Schmidt det 
billede, man har haft af de tyske  
stornazisters politiske dilettantism e 
og m enneskelige utilstrækkelighed; 
vi hører om deres indbyrdes stri
digheder, fjendskab m ellem  Rib
bentrop og Goebbels f. eks., om  
møder med Mussolini og Franco, om 
den afgørende samtale, Hitler førte 
med kong Leopold, som efter
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Schmidts frem stilling ikke lod sig  
narre af »Føreren« til nogen som  
helst fast aftale. Endnu engang op
lever vi på nærm este hold den 
tyske udenrigsministers intetanende 
naivitet og dumdristighed: der le 
ges med krig og m enneskeliv og 
katastrofer, med dumme fraser og 
løjerlige teatralske optrin: Schmidt 
var med i det hele; han har afstand 
og ironi nok til at skildre nazister
nes forlorne operette ganske jævnt 
og uden patos.

★

M ed mere indre modstræben, dog 
aldrig uden interesse læser 

man Schmidts andet bind om tiden  
fra 1945 til 50. Vi hører om Nurn- 
berg processerne — Schmidt var 
selv interneret, anklaget og fri
fundet — og kan næppe altid være 
enig i hans bedømm else af besæt
telsesm agten og dens frem gangs
måde. Paul Schmidt var, som han 
selv skriver, hele tiden bare »sta
tist«, først på selve scenen sam 
men med aktørerne, omsider på 
galleriet — han havde det som så 
mange i Tyskland, især blandt de 
intellektuelle, der lod sig benytte 
af skiftende politiske system er og 
bare adlød uden selv at tage stil
ling. Derfor er begge hans bøger 
særlig oplysende for psykologen, der 
iagttager tyskernes reaktioner både 
under og efter Hitler; de er ty 
piske og tildels nedslående. Hvor 
utroligt f. eks., at han og hans chef 
ikke havde andet kendskab til kon
centrationslejrene end fra uden
landsk presse og radio! Schmidt re
agerer ligesom masser af hans 
landsmænd: vi var imod alt det, 
der skete den gang, men hvad kun
ne vi gøre? Og nu efter 1915: hvor 
mange fejl har d e  a n d re  ikke be
gået — hvor megen uret er der ikke 
sket imod os! Og vi må svare: hvor 
megen lydighed dengang — og hvor 
m egen ressentim ent nu!

★
E  duard Hemmerle har udgivet en 

tysk historiebog, fra Bismarck til 
Hitlers endeligt. (Hemmerle: D eut
sche Geschichte.) Bogens tendens 
er tydelig allerede i forordet, hvor 
man læser: »En Hitler havde aldrig 
været mulig, hvis ikke han havde

fundet jordbunden beredt til sin  
onde sæd i Tyskland.« Denne rigtige 
erkendelse savnes, forties og t il
trænges netop iblandt den tyske  
studenterungdom, bogen henvender 
sig til. Værket øser af et rigt k il
demateriale og er den første alment 
tilgæ ngelige og tillige hermed 
fængslende bog om tiden fra år
hundredeskiftet og til nu. Hem 
merle taler om dem, der længe før 
Hitler har gjort staten til afgud og 
dermed forhindret tyskernes p oliti
ske modning.

Spirene til den skæbnesvangre 
udvikling, Tyskland kom ind i, var 
allerede til stede længe før B is
marck; han ødelagde ikke disse spi
rer, men konserverede og plejede 
dem, endskønt han erkendte, at de 
m åtte blive til frygtelige vildskud  
i et galt konstrueret Prøjsen-Tysk- 
land. Hvor anderledes bedømmer 
ikke Hemmerle besættelsesm agten

— Dagbogsblad for mandag 
den 18. september 1944. 
Formentlig omkring kl. 18, idet 
jeg erindrer, at jeg var i Folke
teateret denne aften også . . . .  
Således er det altså det sidste 
jeg kom til at skrive på min 
maskine, inden jeg næste dag 
med det øvrige københavnske 
politi b lev »sendt« sydpå, for
tæller dav. reservebetjent Ju 
lius Wedege.

København vågnede ventende i 
morges . . . .

Ganske vist er det ved at være 
en vane i disse tider, hvor der er 
»skiæd i den« — som det må ud
trykkes på godt københavnsk.

Der har været strejke siden i 
lørdags, hvor frihedsrådet udsend! e 
opfordring hertil. Strejken om fat
ter alle virksomheder — med und
tagelse af jernbanerne og andre 
for byens forsyninger o. 1. vigtige  
instanser.

Virksomhed efter virksomhed 
fulgte parolen . . . .

— Oprindelig har strejken haft 
sit udgangspunkt i Sønderjylland — 
og er iværksat som protest mod

og retsforhandlingen i Niirnberg — 
hvilken anderledes slutning kom 
mer han ikke til efter at have gen
nem gået det uhyre og uhyrlige m a
teriale! Mens Paul Schmidt — af 
forståelige grunde — er ivrig efter 
at glemm e og opfordrer til det, 
mens han kalder dem, der ikke 
uden videre vil slå en streg over 
det hele for »fanatikerne« (— han, 
der selv har tjent fanatikerneil, 
siger Hemmerle — og dermed taler 
han for et Tyskland, vi kan række 
hånden til: Vi er havnet langt nede 
i ulykken, men denne ulykke kan 
blive udgangspunktet for en bedre 
fremtid, hvis vi ikke venter tåbe
ligt på gunstige udenrigspolitiske 
konstellationer, men hvis det tyske  
folk erkender sig selv og sine fe jl
tagelser . . . .  At erkende sin skyld  
er aldeles ikke uværdigt, men hæ 
derligt.

tyskernes deportering af ca. 200 
danske fra Frøslevlejren.

Deres skæbne i landet »iiber al
les« kender vi ikke — men har vel 
alt for god grund til at frygte det 
værste.

Det er ikke den gammelkendte 
danske blødsødne m edlidenhed (om  
den i det hele taget eksisterer m e
re?), der får os til at strejke. Nej 
— det er vor m åde at klargøre 
overfor »herrefolket«, at de skal 
holde neglene fra vore gutter —  
og ellers skrubbe ad h. til.

Og strejkens forløb er igen et 
bevis på, at den slags ting godt 
kan siges på en PÆ N måde — 
stille og nederdrægtig alvorligt . . . .

Sikkert nok er det, at der snak
kes folkestrejke her og der over 
kaffeerstatningen. Og en og anden 
snusfornufigt husmoder har fyldt 
baljer og kar med vand, ligesom  
det anes, at brostenene i gaderne 
ikke sidder mere fast, end at bari- 
kader hurtigt kan etableres . . . .

Det var en ejendom m elig stem 
ning i lørdags, da arbejdet ned- 
lagdes — og den store by blev  
stille.

HANS ROTTING.

ENIGHEDSPSYKOLOGI
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Et hammerslag døde hen, en dør 
smækkede — og muntre bem ærk
ningsudvekslinger fandt sted foran  
fabriksporte — inden cyklen blev  
besteget. Arbejdspræget forsvandt 
fra gaderne — og folk slentrede i 
det gode vejr.

Ubegribeligt er det, at det er 
bitter krig.

Tyskerne udsendte søndag m or
gen officiel bekendtgørelse om de
porteringen. En represalie mod den 
sidste tids »snigmord« på væ rne
m agtsfolk o. s. v.

Hvis den »højere« Pancke samme 
morgen har åbnet sit vindue der
oppe i Dagmarhus og lyttet ud 
mod byen, så har han hørt et 
enstemmigt kor brumme over mor
genmaden: LØGN. Men har været 
ganske uden forståelse af, at der 
har været en humoristisk underto
ne i koret — for humor er ganske 
uden for hans og nazisternes sy 
stem.

Københavnerne viste i går enig
hed om, at deres søndagssysler ikke 
skulle forstyrres, fordi de er i krig. 
Så togene var godt fulde af folk, 
der drog til Dyrehaven og andre . 
af omegnens udflugtssteder.

Og så vidt jeg  ved, er der ikke 
under strejken opstået nogen alvor
lige episoder.

Men fredag aften var der »ram- 
mesjang« i den på Rådhuspladsen, 
hvor det kom til skydning m ellem  
tysk politi og danske modstands
folk. Der blev såret nogle m enne
sker — 23 iflg. m eddelelserne. Men 
rygtet fortalte allerede lørdag for
middag, at der var dræbt mindst 
16 danske . . . .

Og lørdag middag blev der n ed 
lagt blomster på de steder af plad
sen, hvor man mente, danske var 
faldet.

------------ Som sagt: vi har ventet
hele formiddagen i dag, og byen 
har ligget stille hen. Ingen spor
vogne eller biler har støj et gennem  
gaderne — kun cyklende og gående 
folk færdedes. Dog så man ind 
im ellem  m ælkevogne, der uanfæg
tet dagen øvede deres gerning.

En ha’l sød er dansk sundhed 
— og vi drikker alle ENIGHEDEN.

Op på formiddagen kom der små 
grupper personale foran forretnin
gerne. Man afventede begivenheder
nes gang i m ildt septem bervejr 
og fri munterhed. Så m eget fri, 
som man af forsigtighedshensyn  
turde være — og det betød dog 
mangen en frisk bem ærkning om 
»de grønne«.

Der var fuld enighed om strej
kens fortsættelse, til det af friheds
rådet fastsatte tidspunkt for ar- 
bejdsgenoptagelse var inde. Og t i
den var berammet til klokken 12 
middag.
- Lidt skeptisk tænker jeg  på, om 
denne enighed — der er uden vak
len — vil vedvare, når folket atter 
er frit. Eller v il så småtskåren 
m isundelse og daglig sm åkiv føre 
det tilbage til svaghed i de stoire 
spørgsmål? Og tornerosesøvnen fra 
tiden før 9. april vende tilbage?

Eller er svaghed gennem alsang, 
folkestrejke og flådens sænkning EN 
GANG FOR ALLE vist bort fra 
høj bordet i danskernes gård?

Omsider gik klokken til tolv.
Og alle var mødt op for at gen

optage dagens dont, når luftvæ rns
sirenen havde varslet STREJKE 
FORBI.

Udenfor tobaksforretningerne var 
der hungrende køer — og tjenerne 
i deres mørke habitter ventede 
udenfor restaurationerne, hvor også 
enkelte, sultne frokostgæster utål
m odigt så mod uret. Inde i mørket 
var kokkene nok i fuld gang med 
tilberedningen — for man skal væ 
re forsigtig med at være for længe 
om at sætte maden på bordet i 
Danmark.

For så kan der godt lyde en 
ENIG skramlen med porcelænet fra 
bordene.

Mon ikke, der var en lille  spæn
ding i hver person som ventede, 
mens rådhusurets viser langsomt 
bevægede sig opefter? En kriblen 
som før startskuddet?

En mindre nerveprøve, fordi fo l
ket har lært, at tingene kan ske 
hurtigt.

For ruller først tyske tanks gen
nem gaderne, er dristige v ittighe
der om »das grosse Vaterland«s re

præsentanter som blæst væk. Dog 
kun sådan, at de fortsætter bag 
skærmende murværk . . . .

Bevidstheden om sirenernes kom 
mende vræl havde sin indflydelse 
på os. Nu har vi ellers hørt den 
gennem mange år snart hver dag 
klokken 12 — — og vi kender på 
andre tider af døgnet særdeles godt 
deres stigende og faldende va lse
toner. Ja, så godt, at mange bare 
vender sig i sengen og sover v i
dere.

Det er et nervestærkt folk, det 
danske. Verdenssuset i R. A. F.s 
brummen anfægter ikke frygten —  
— men pirrer undertiden nysger
righeden.

Og da er det kreperligt, man 
SKAL i kælderen, når det tyske 
antiluftskyts hamrer løs. Men m an
ge, der er indendørs, går da heller 
ikke derned — og nogle af dem er 
gudskelov så heldige, at de har 
gode udsigtsm uhgheder i »1. par
ket« på 4. og 5. etage . . . .

Nede i kældrene er der ellers 
ikke kedeligt. Her mødes man i 
et bredt DEMOKRATI, hvor en liv 
lig  udveksling af nyheder, rygter 
og politiske m eninger udveksles 
m ellem  kontorchefer, sporvejskon
duktører og vaskekoner — mens 
husvagterne afgiver rapporter om 
overflyvningernes størrelse.

Så ved man, de får »klister« der
nede — i Rostock, Berlin og S w i- 
nemiinde.

Så kom omsider sirenebrølet —  
ENDELIG, strejken er forbi.

Armbåndsure kontrolleres — og 
man maser på i tobakskøerne. Enigt 
og samdrægtigt gik det danske 
folk atter til arbejdet i den krigs
prægede hverdags ro.

Ja — ENIGT.
Og det gjorde dybt indtryk —  

for der var noget højtideligt over 
øjeblikket. I ærbødighed for sam 
hørigheden — marven i folket.

------------ Nede i Frederiksbergga-
de genoptog en gruppe håndværke
re også enigt arbejdet — VED AT 
HOLDE MIDDAG.

J u liu s  W e d e g e .
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Tysk stikker benådet.
Var idømt livsvarigt fængsel.

Ikke blot i Sønderjylland, men 
også ud over hele landet er det 
kommet som en overraskelse, at den 
tyske krigsforbryder og stikker, den 
60-årige skomager Friedrich W il
helm  Adolf Hagner, tidligere Over 
Jersdal, er benådet fra livsvarigt 
fængsel og udvist af land at. Han 
er allerede sendt over grænsen.

Skomager Friedrich Hagner har 
boet i Danmark i omtrent 40 år, 
men er tysk statsborger og var 
stærkt nazistisk orienteret.

Han blev fængslet efter krigen, 
og man rejste stikkerisag imod ham. 
Tiltalen lød på, at han den 13. fe 
bruar 1915 havde henvendt sig til 
tyskerne og fortalt, at læge Jørgen  
Teilmann, der praktiserede i Over 
Jersdal, samme dag havde modtaget 
en illegal våbenpakke, og at læ 
gen arbejdede i den danske mod
standsbevægelse. Resultatet blev, at 
dr. Teilmann blev fængslet af ge- 
stapo. Han blev ført til København  
og mishandlet, og senere blev han 
d hn t til døden og henrettet i R y
vangen.

Skomager Friedrich Hagner t il
stod sig skyldig i dette stikkeri, og 
han blev ved retten i Haderslev 
dømt til døden. Ved landsretten og 
senere ved højesteret blev straffen  
sat til livsvarigt fængsel.

Der er heller ikke i dette t il
fælde blevet givet nogen officiel 
m eddelelse fra m inisteriet om be
nådningen, og med den ny udvis
ning følger man fra Justitsm iniste
riets side den tidligere anlagte kurs 
at benåde tyske krigsforbrydere 
mod, at de udvises af riget. Det 
skete fornylig med en anden tysk  
krigsforbryder. Fra dansk side fø l
ger man den linje, som det norske 
Justitsm inisterium  har fulgt. I Nor
ge har man fornylig sendt den sid
ste tyske krigsforbryder hjem. Fra 
de tyske myndigheders side har 
man også ønsket, at dette skete hur
tigt for de tyskere, der b lev dømt 
her i landet.

R e d a k t ø r !
Med interessse har jeg læst F-K s 

artikel »Hvad med resten af pen
gene« i »Pigtråd«s oktober num 
mer. Ideen med et monument i 
Sverige er fortrinlig, men hvis man 
holder fast ved beslutningen om 
at anvende pengene i Danmark, vil 
jeg gerne henlede opmærksomhe
den på frihedskoiiegierne. Kam me
raternes Hjæipefond har på hvert 
kollegium  oprettet et Bernadotte- 
væreise, der står som et minde om 
koncentrationslejrfangernes velgø
rer. Var det ikke naturligt at knyt
te mindefondens restkapital til dis
se værelser som en fond, hvis ren
ter anvendes til billiggørelse af op
holdet (studiet) for den unge mand 
eller kvinde, som bebor de enkelte 
Bernadotte-værelser. Restkapitalen  
vil kunne deles ligeligt mellem de 
kollegier, der har et Bernadotte- 
væreise, og der vil endda være so 
meget, at renterne vil være en 
håndsrækning og et mere direkte 
m inde for kommende slægtled end 
endnu et mindesmærke.

Med venlig hilsen
N . A . E ig c n b ro th

Efor ved 4. m aj-kollegiet i Ålborg

Diskussionen:
V ort fo r h o ld  til ty sk e rn e  i d a g

Ø JN E N E , D ER SER !
Alt det sete afhænger jo af ø j

nene, som ser. Når Hans Rutting 
anmelder den nye bog om den ty
ske modstandskamp mod Hitler, 
glæder jeg mig over, og forbløf fes 
ved! — at der var m illioner af 
tyskere, som måtte i k -z-lejr for 
kampens skyld, og der var mange 
tusinde, der lod livet for den. Jeg 
anede da ikke, den var så ud
bredt. Men H. R. spørger: Hvor 
er nu den og den, der var med 
til at m ishandle disse? Det var 
dog kun et par stykker! Er det 
ikke at sætte kikkerten for det 
blinde øje?

Når lærer H ansen-Skovm ose for
tæller om den unge pige, der hol

der sin »andagtsstund« i Belsen, er
klærer han, at det var »en af de 
få«. Hvor ved han nu det? Jeg har 
talt med mange tysk! andsf arer e, 
som har det samme indtryk, som  
jeg, at det er de m a n g e , men de 
holder ikke af at sige det, ville  
vi gøre det?

Når pastor Damtoft taler om at 
tilgive, men ikke glemme, nævner 
han dem, der sad i lejrene — 
jeg har også »siddet«! — men han 
forstår ikke, at man har 2 m å d e r  
a t g le m m e  på! Har man været uae 
for en bilulykke, der har skauet 
een på kroppen, går man dog ikke 
og ruger over had mod den for
voldende, selvom skaden er uop
rettelig. Man kan huske med og 
uden had! Præsten mener ikke, et 
»kirkemøde giver fuldgyldigt ud
tryk for den tyske mentalitet«. Det 
har jeg også dokumenteret, men 
han må ikke sam menligne et kirke
møde med et lignende i Danmark, 
hvor vi har mistet respekten for 
Gud i offentligheden. Læs f. eks. 
referatet i det tyske lægmandsblad 
for september. Her omtales det, at 
selv de 503 journalister var så dybt 
grebne, at de erklærede, at det 
var en begunstigelse at få lov at 
være med. I Tyskland er det krist
ne liv  et offentligt problem, ikke 
»en privatsag«, som her i Danmark.

»Den, som sår had, høster storm*, 
lad os huske det.

POUL GØTZSCHE.

Udlandet
Fællcsprogram for alle 
tidligere fanger?

Den nationale forbindelseskom ite 
for politiske fanger og de efterladte 
fra frihedskampen holdt møde i 
Charleroi i Belgien den 12. oktober.

Man vedtog at indkalde til et 
nyt møde 13. december i Briissel.

Formålet er at opstille et fæ lles
program for alle tidligere fanger.
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Bedre kår for ofrene
Den tyske fangeforening har ved 

taget at afholde en række møder 
over hele Vesttyskland. Hensigten  
er at slå til lyd for en bedre leve-  
m æssig placering af invaliderne fra 
den tyske modstandskamp mod na
zismen.

Hitler-ordener igen?
Udvalget for ordensvæsenet har 

foreslået forbundsdagen i Bonn 
atter at tillade, at man bærer de 
ordner, der blev uddelt under H it
ler-styret.

Udstilling af 
original-dokumenter

I den tidligere k -z-le jr Gross- 
Rosen er der åbnet en udstilling, 
der giver et rystende billede af 
de forbrydelser, der er udøvet af 
lejrens nazistiske ledelse.

Blandt det udstillede m ateriale 
findes »14-F-13«-dokumenterne, der 
anbefaler udryddelse af svagelige 
fanger ved hjælp af Phenol og Ga- 
solin-inj ektioner.

I Gross-Rosen m yrdedes 180.000 
fanger fra ialt 16 forskellige na
tioner.

Navnelisten over de faldne findes 
i lejren.

I løbet af få dage havde udstil
lingen et besøg på 20.000.

Spædbørn og oldinge
Den 16. oktober 1943 blev 2000 

jøder fra Rom deporteret af tysk
S-S.

På 10-års-dagen for denne be
givenhed blev der på initiativ af 
overrabineren ved synagogen i Rom 
holdt en jødisk m indesgudstjeaeste, 
der overværedes af de efterledle og 
ta’rige fremtrædende personlighe
der, bl. a. også Israels minister.

Senator Ugo Della Seta holdt en 
gribende tale og m indede om den 
tragiske nat, i hvilken så mange 
blev slæbt bort til k -z-lejre. Det 
drejede sig om m ennesker lige fra 
spædbørn til rystende oldinge.

IN T E R N A T IO N A L
K O N FER E N C E

L æ g e r  s k a l  s k u f fe  f u l d  k la r h e d  o v e r  
k  - z - le j  ren  e s  e j  i e r  virk  n i n g e r  

Der arbejdes for tiden på at få 
arrangeret en konference med d el
tagelse af læger, der på grund af 
deltagelsen i kampen mod nazis
men har været interneret i tyske 
k-z-lejre.

Formålet med konferencen er at 
få fuld klarhed over, hvilke legem 
lige og psykiske følger, internerin
gen har haft.

Guldmedalje for tapper kamp
Lanciano, byen i Abruzzerne, 

har fået guldm edaljen for dens 
kamp mod nazisterne. Den 6. ok
tober fejrede man 10-årsdagen for 
opstanden mod nazisterne. Et m æg
tigt folketog sluttede op om pro
cessionen, der førte de jordiske 
rester af prælaten Pietro Tesauri 
fra kirkegården til kirken. Præ 
laten var en tapper partisan.

Talere fra alle politiske partier 
talte med begejstring om m od
standskampen i M eilem italien og 
især om de tre sagnagtigt berømte, 
men blodige dage i Lanciano.

9. april i Luxcmborg
Den 11. oktober deltog 90% af 

befolkningen i Luxemburg i fo lk e
møde i anledning af årsdagen for 
den tyske annektion af landet.

Frihedskæmpere og repræsen
tanter for øvrigheden sam ledes ved 
det mindesmærke, der er rejst for 
de patrioter, der faldt i kampen 
mod nazisterne. Der blev her ned
lagt et væ .d af blomster.

I Beles afsløredes under over
værelse af praktisk talt hele be
folkningen et mindesmærke for of
rene fra frihedskampen.

I talerne frem hævedes m indes
mærkets store betydning som en 
understregning af et lille folks h e l
tem odige kamp mod overmagten og 
sam tidig en evig protest mod ty
ranni og terror.

Frankrig
Den 22. oktober holdtes i Cha- 

teaubriand et stort stævne i den 
grusgrav, hvor 7 franskmænd blev  
skudt af tyskerne på grund af de
res deltagelse i modstandskampen.

Italien
Den 27. september afsløredes i 

den lille landsby i Piémont, Castel- 
lette Uzzone, et monument, rejst 
over 24 partisaner, der b lev hen- 
rettet af fascisterne.

Daehau-stævne i Belgien
Den 27. september sam ledes i 

Antwerpen et stort antal belgiere, 
der havde siddet sammen i Dachau. 
Stævnet var præget af begejstret 
kammeratskab.

Der var også deltagere fra Fran
krig, Italien og Tyskland.

Efter en m indegudstjeneste for 
de kammerater, der døde i Dachau, 
marcherede deltagerne gennem by
en til m indesmærket for de fa ld 
ne. I rådhuset var der arrangeret 
en ærefuld modtagelse.

Om bord på damperen »Flandria« 
samledes mere end 150 deltagere 
til dagens forhandlinger, der bl. a. 
drejede sig om en protest mod 
land '.svigernes tilbagevenden til go
de stillinger.

A lle delegerede, såvel belgiske, 
som de udenlandske var begejstre
de over den enhedens ånd, der rå
dede. Man gav hinanden håndslag 
på snart at mødes igen.

E v n e r  H o l ly w o o d  i k k e  

a t  f i l m e

Hilhnds frihedskamp?
Metro Goldwyn Mayer optager 

for tiden en film »The True an 
Brave«. Den behandler emner fra 
Hollands befrielseskam p mod na
zisterne.

Bl. a. bliver befrielsen af byen 
Maastricht filmet. Selve befrielsen  
foregik den 17. septem ber 1944. .1 
byen Delft optages henrettelserne 
af to frihedskæmpere.

Den hollandske forening af tid 
ligere k-z-fanger har protesteret
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mod filmoptagelserne, da man er 
af den opfattelse, at den dybere 
alvor bag den daværende m od
standskamp overhovedet ikke lader 
sig genfrem stille af Hollywood.

Fra fortællehjørr.et

Sømanden fra Blans mødte 
R. A.F.-flyveren i Canada.'

Havde ikke set ham, siden han styrtede
ned ved B atleraard og blev taget til 

fange a f  tyskerne.

En dansk sømand, matros Jens 
Christiansen, Blans, (på Sundeved) 
har på effektiv vis fået bekræftet, 
at miraklernes tid endnu ikke er 
forbi, og at verden er endnu m in 
dre, end han troede, selv i ato
mernes tidsalder.

Under krigen, da han var hjemm e 
i Blans, blev han kaldt op om nat
ten til fodermesteren på Ballegård, 
hvor en canadisk flyver, der var 
styrtet ned med sin faldskærm, 
havde søgt tilflugt. Sømanden var 
den eneste, man vidste, der kunne 
tale engelsk, og som man kunne få 
fat på i en håndevending, og sø 
manden talte med canadieren og 
fik oplysninger, af ham, inden ty 
skerne kom og førte ham med sig. 
Siden hørte man intet til flyveren, 
men senere var sømanden med sit 
skib i Canada og lå i en havn på 
vestkysten. Den første dag, m and
skabet havde landgangslov, v ille  
Jens Christiansen tage en taxa. Da 
han havde kørt lidt, spurgte chauf
føren ham, hvor han var fra, og da 
han hørte »Danmark«, fortalte han, 
at han var identisk med flyveren, 
der havde været i Blans.

Han fortalte, at det var lykkedes 
ham at flygte fra den tyske krigs
fangelejr, og at han nåede til Eng
land via Sverige. På den måde gik 
det til, at han kunne være med 
kort efter til det vellykkede bom
bardement af Shellhuset, hvor han 
førte en af R. A. F.-m askinerne. 
At gensynet b lev fejret, siger sig  
selv.

Breve ind og ud i 
Frøslevlejren

Fra F r ø s le v le jr e n  har jeg  hørt en 
beretning, som viser, hvor god for
bindelse der trods alt var ud og ind. 
Een af fangerne var en dag blevet 
kropsvisiteret, og uheldigvis fandt 
tyskerne en del illegale breve på 
ham samt et eksemplar af »De frie 
Danske«, vel at mærke ikke et gam 
m elt eksemplar, men et nummer, 
som først skulle udkomme 3 dage 
senere. Tableau!

Hvordan fyren har klaret den, ved  
jeg ikke, men det er muligt, at ty 
skerne ikke var så skarpsindige.

Da der efterhånden kom mange 
breve illegalt ind til fangerne, og

Redaktør Poul Nielsen, Horsens, 
fortsæ tter sin redegørelse fo r  den dan
ske presse under besættelsen og tager 
sit udgangspunkt i sit eget blad, Hor
sens Avis, der fe jred e  125 års jubilæ
um den 1- august.

»Den hemmelige gang«
I den forbindelse skal måske 

nævnes en lille pudsig tildragelse. 
Fra redaktør Holms lejlighed er 
der over loftet forbindelse med  
redaktionen, og det medførte ryg
ter om, at »Horsens Avis« aldrig 
var helt afsondret. Det hed sig, 
at der førte en »hemmelig« gang 
til redaktionens lokaler, og at den
ne benyttedes flittigt af redaktøren, 
der — således som det gælder for 
den journalist, der nu engang er 
»gift« med sit job — ikke kunne 
holde sig borte fra sin daglige ar
bejdsplads, selvom  det ikke var 
uden fare.

At tyskerne ikke opdagede dette 
»forbindelsesled«, vidner kun om, 
at de var mindre vågne, end deres 
herrer og m ester i bunkeren i Ber
lin  kunne ønske det. Til gengæld

da det var farligt, såfremt tyskerne 
ved en kropsvisitation fandt et ind
sm uglet brev, fandt fangerne på at 
frem stille et stem pel efter det ori
ginale tyske »Gepruft ___ «. H er
efter blev alle indsm uglede breve 
forsynet med stemplet, og faren ved  
en kropsvisitation var betydelig for
mindsket. Dette illegalt frem stille
de stem pel ligger nu i montren på 
Sønderborg Slots Frihedsmuseum.

HOLGER THORSØE.

Også andre fra kammeraternes 

række opfordres til at sende P ig 

tråd oplevede eller hørte beretnin

ger i forbindelse med frihedskam 
pen.

blev ved den lejlighed fjernet visse  
papirer, som gestapo måske gerne 
ville have haft fingre i.

M ordet på Kaj Munk
Hvad der iøvrigt skete i dagene 

omkring den 29. august, husker de 
fleste sikkert, så det er der næppe 
grund til at komme nærmere ind 
på. Den 5. januar 1944 om form id
dagen modtog politistationen i Hor
sens den alarmerende meddelelse, 
at pastor Kaj Munk var blevet 
myrdet i Hørbylunde Bakker ved  
Silkeborg. Han lå på grøftekanten  
tæt ved et vejkryds og var dræbt 
med revolverskud affyret på nært 
hold. Kort efter midnat, natten til 
den 5. januar havde den tyske ra
dio meddelt: »Den danske forfatter 
Kaj Munk har fået sin dom«. Der 
var altså ingen tv iv l om morderens 
identitet.

M eddelelsen spredtes via opslag i 
»Horsens A vis’« vinduer som en 
løbeild over byen. Nogen officiel 
m eddelelse om udåden fremkom  
ikke. Vi forsøgte gennem Udenrigs
m inisteriets Pressebureau at få et

A v ise n  lu k k e t  i  14  d a g e  
R e d a k tø r e n  s e n d t  i  k -z - le jr
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kort telegram om mordet godkendt 
af censuren, men forgæves. Vi m åt
te vente på en officiel meddelelse, 
hed det. I m ellem tiden blev der 
skrevet en længere nekrolog, som 
desværre langtfra kunne blive af 
en sådan karakter, som den burde 
— på grund af forholdene. Netop 
som bladet skulle gå i trykken, kom  
så pr. telefon det officielle te le 
gram om mordet. Samtidig forlang- 
tes det, at vi skulle bringe lik v i
deringen af en nazistisk stikker i 
samme udstyr, og hvis der blev  
bragt nekrolog og billede af Kaj 
Munk, skulle det samme gælde for 
fiskehandleren. Det skulle ske sam
tidigt. Og — i samme antal ord!

Et øeblik betænkte vi os. Så blev  
redaktøren enig med sine medar
bejdere om at forsøge at trodse 
tyskerne. M eddelelsen om mordet 
på Kaj Munk blev sat med større 
typer, vi bragte et billede af d ig
terpræsten, og vi satte også nekro
logen på. — »Horsens Avis« blev  
det eneste blad i landet, der bragte 
en nekrolog. Kollegerne rundt om 
regnede med, at nu faldt tyskernes 
hammer, men m ærkeligt nok skete 
der intet.

To nekrologer
Beslutningen om at bringe nekro

logen over berømtheden Kaj Munk 
blev taget umiddelbar før bladet 
gik i trykken, og på det tidspunkt 
var det naturligvis umuligt at skri
ve fire spalter, som Kaj M unk-ne
krologen fyldte, om den ukendte 
nazistiske fiskehandler i Slagelse. 
Da avisen forelå trykt var det jo 
tydeligt, at tyskerne her havde fået 
et våben mod »Horsens Avis«. rær 
klarede redaktøren på den måde, 
at han fra Slagelse frem skaffede 
nogle oplysninger om fiskehandle
ren og skrev en halv spalte nekro
log, indledet af en »manchet«. Den  
blev alm indeligt samtaleemne lan
det over, og der kom til bladet i 
den følgende tid breve i hundred
vis med anmodninger om så og så 
mange eksemplarer af disse to num 
re. Vi m åtte lade siderne med disse 
to nekrologer lyskopiere.

Men fra tyskerne hørte vi intet. 
Først nogle måneder senere, da 
redaktør Holm sad som fange hos

gestapo i Århus, kom Kaj Munk
nekrologen — og adskilligt andet — 
frem.

Afvæbning af politiet
Den 19. septem ber 1944 om for

middagen opholdt »Horsens Avis-< 
daværende politimedarbejder sig på 
politigården. På grund af strejke
situationen havde politiet i Horsens 
indkaldt et stort ekstramandskab til 
tjeneste, ligesom  en snes mand fra 
politikasernen i Vejle var kommet 
hertil. Der var derfor fuldt hus på 
politigården, og da råbet »tyskerne 
kommer« lød klokken 10,55. Vi kik
kede ud i Rådhusgade og opdagede 
en større flok tyske soldater, som 
kom farende frem, medens et par 
tanks spærrede Rådhusgade. Ty
skerne lod til at være nervøse. De 
krøb sammen bag panservognene, 
men da de så, at intet skete, blev  
de m ere m odige og et øjeblik efter 
m yldrede de skarpt bevæbnet ind 
på politistationen, hvor afvæbnin
gen af politibetjentene foregik.

Besættelsen igennem  skred ty 
skerne ofte ind overfor pressen, men 
et så alvorligt indgreb som lukning 
af dagblade forekom ikke i over ti 
tilfælde. Et enkelt blad fik  tre 
ugers forbud. Det var »Bornholms 
A vis «, der havde bragt et iøvrigt 
censureret telegram  om englænder
nes genindtagelse af Mandalay un
der overskriften »Kom igen, soldat 
fra England, kom igen til Manda
lay«. To fik  14 dages forbud og 
resten klarede sig med nogle få 
dage. Kun i to tilfæ lde var luknin
gen forbundet med arrestation af 
medarbejdere, nem lig i tilfældene 
»Vejle Amts Avis« og »Horsens 
Avis«, begge konservative.

Avisen bliver lukket
Den 23. septem ber 1944 kom luk

ningen af »Horsens Avis«. Klokken  
var lige ved 11. Medarbejderne sad 
på redaktionen og arbejdede, da 
redaktør Holm pludselig stak hove
det ind ad døren og sagde: — Kom 
lige ned på ekspeditionen allesam 
men. Da vi vendte os om, opdagede 
vi, at redaktøren ikke var alene. 
Der stod en skummel fyr bag ham 
— og han havde den ene hånd i 
lommen! Efterhånden sam ledes hele

personalet på ekspeditionen. Den 
mest utiltalende af mændene tog 
ordet, stadig med den ene hånd i 
lommen: — Der Zeitung ist verbo- 
ten. — Avisen er forbudt, oversatte 
den »danske« tolk. — Gegen Sie 
sofort nach hause, alle, fortsatte 
tyskeren, og tolken oversatte. Vi 
fik lov til at samle evt. personlige 
ejendele sammen, inden vi gik. Så 
skulle vi nok gennem redaktøren 
få nærmere besked om, hvornår vi 
kunne møde igen. Døre og vinduer 
forsegledes med den tyske ørn.

Med gestapomandens pistol i 
ryggen førtes redaktør Holm op på 
sit kontor. Tyskerne rodede på 
skrivebordet og hylder, fandt ille 
gale blade og andre skrivelser og 
gav sig interesseret til at læse i det. 
Jeg husker, at jeg stillede m ig på 
lur i nærheden for at se, hvad der 
videre v ille  ske. Efter et kvarters 
forløb kom gestapomændene ud og 
kørte bort i deres gule Opel. Men 
de var ikke alene. De havde taget 
redaktøren med. Han fik  at vide, 
at det hele blot drejede sig om 
nogle få oplysninger, så kunne han 
tage tilbage til bladet igen. Som  
sædvanlig holdt tyskerne ikke ord. 
Via Århus arrest blev redaktør 
Holm sendt til Frøslev

Elleve uger i fangenskab
Det kneb at få at vide, hvad 

grundlaget for arrestationen og b la
dets lukning var, men omsider kom  
det. Horsens Avis havde, hed det, 
den 3. septem ber bragt en artikel, 
hvori den tyske værnem agt var 
blevet fornærmet. Om afhøringen  
dengang skrev redaktør Holm selv  
efter kapitulationen:

»Der faldt en stor sten fra mit 
hjerte. Artiklen huskede jeg godt —  
den beklagede, at vi havde fået hele 
Al Capone-tilstande i Horsens, 
hvorefter den skildrede et optrin 
på eller ved restaurant »Nørrelyst«, 
ved hvilket en mand havde affyret 
sin pistol. Der var ik k e  heri omtalt 
nogen tysker, hvorimod en mand 
ved navn Chr. Peter Jensen her fra 
Horsens var nævnt. Samm e Chr. 
Peter Jensen havde et par dage ef
ter artiklens fremkomst været på 
redaktionen og beklaget sig, og vi
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var da blevet enige om en lille  ret
telse, hvori det hed, at Jensen ik k e  
havde båret pistol. Men det var 
hans svoger, der var tysk m arine- 
vægter, og det var denne, der hav
de fyret.

Og Jensen spurgte m eget interes
seret, om de tyske gendarmer havde 
været hos os. »Så kommer de nok«, 
sagde han, da jeg svarede nej til 
hans spørgsmål. Artiklen var skre
vet af bladets politimedarbejder på 
grundlag af oplysninger fra det 
danske politi, som jo endnu var i 
funktion den gang. Fire dage før 
min arrestation var det »hørt op«. 
Den tyske afhører røbede iøvrigt, 
at arrestationen og lukningen var 
sket efter ordre fra København. Og 
at tyskerne af mange årsager havde 
et godt øje til Horsens Avis. R e
daktøren m åtte tilbringe e l le /e  
uger i fangenskab, og et halvt år 
senere hentede tyskerne ham igen.

A tter friø
Horsens A vis var lukket i 14 da

ge. Så begyndte vi på en frisk. R e
daktør Alb. Christiansen forlangte 
ikke, at vi skulle fravige den faste 
linie overfor tyskerne, vi hidtil 
havde fulgt og som redaktør Holm  
havde angivet og været med i. D er
for blev overskrifterne ikke b lide
re efter lukningens ophør, og vi 
håbede hver dag, at bladets daglige 
leder snart ville vende tilbage. Det 
var en festdag, da han endelig gjor
de det. Ser man tilbage på de be
givenheder, der skete for danske 
aviser under besættelsen, slap Hor
sens A vis alligevel billigt. Mange 
bladbygninger blev sprængt i lu f
ten af terrorrister, og desværre ko
stede attentaterne også m enneske
liv.

Avisen skulle sprænges'
Medens redaktør Holm sad i Frø

slev, blev fru Holm en nat i no
vember 1944 ringet op fra Århus. 
Den ubekendte stem me i den anden 
ledning sagde, da han var blevet 
klar over, at det var den rigtige, 
han havde fået forbindelse med, til 
fru Holm, at hun hellere m åtte se 
at komme bort fra Horsens A vis 
øjeblikkeligt. Så var stem m en væk.

Og fru Holm forsvandt for nogle 
dage. Det v iste sig senere, at ty 
skerne havde truffet beslutning om 
at sprænge Horsens A vis i luften. 
Heldigvis for os stod en gestapo- 
mand i ledtog med danske m od
standskredse. Han sendte sin advar
sel ud, den gik videre til fru redak
tør Holm, og sprængningen fandt 
lykkeligvis ikke sted, uvist hvad 
der så end kan have været årsagen  
hertil.

Advarslen kom iøvrigt gennem  
Røde Kors.

Horsens
administrerer billigst

De seks frihedskollegier har dan
net et kollegieråd, der er højeste 
m yndighed. Det består af repræ
sentanter for hvert kollegium.

Kollegierådet holdt møde den 31. 
oktober på 4-m aj-kollegiet i Å l
borg.

På mødet drøftedes også salget af 
4.-maj -mærker.

4.-m aj-kollegierne m ister iøvrigt 
en betydelig indtægt, når Friheds
fonden indstiller sit mærkesalg. 
Forhandlingen sker sidste gang i 
1955 på ti års dagen for befrielsen. 
I kollegiebyerne går halvdelen af 
m ærkesalgets indtægt til de respek
tive kollegier, for Ålborgs vedkom 
mende vil det sige 2500 kr. om året. 
På mødet b lev der spurgt, om ikke 
kollegiebyerne i det m indste kan 
fortsætte salget, men Frihedsfonden  
er imod en sådan ordning ud fra 
den opfattelse, at Danmark er ved  
at væ re »mærketræt« og indsam 
lingstræt. Nogle må ophøre, og nu 
vil Frihedsfonden vise det gode ek 
sempel i håb om, at man kan klare 
sig med de midler, der står til rå
dighed.

K ollegierne sam m enlignede deres 
regnskaber, og det v iste sig, at Hor

sens kan møde med det smukkeste. 
Det skyldes for en del, at alum 
nerne, hvoraf de fleste er hånd
værkerstuderende, selv  udfører alt 
vedligeholdelses- og havearbejde 
uden vederlag.

====== HIST OG HI R =====

Det er på tide 
at tænke på julen

I lighed med tidligere år fore
tager KAMMERATERNES HJÆ L
PEFOND pakkeforsendelse til træn
gende kammerater i anledning af 
julen.

Det har flere gange vist sig, at 
en og anden gerne v ille række en 
hjælpende hånd særlig ved denne 
lejlighed, og det vil der også væ re 
lejlighed til i år.

Hvad er der brug for?

Alt, hvad der kan bringe glæde 
i et sm åtstillet hjem op mod jul. 
Der kan f. eks. nævnes legetøj til 
børnene, beklædningsgenstande til 
børn eller voksne, bøger, æbler, ap
pelsiner, og chokolade er jo v e l
kommen både hos store og små. 
Lidt tobak under en eller anden 
form kan skabe en vis hygge i 
stuen.

For frugtens vedkomm ende er det 
naturligvis tem m elig tidligt at 
fremsende, men ønsker man at sen
de frugt, kunne man give tilsagnet 
allerede nu. Så ved kontoret, hvor
dan man kan disponere.

Måtte man foretrække at sende 
penge, bedes man på girokortet an
føre, at beløbet er til julepakkerne.

A lle henvendelser i denne sag 
rettes direkte til: Kammeraternes 
Hjælpefond, St. Kannikestræde 10, 
Kbh. K. (Giro 780).
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Håndslag fra Norge
En Stenhus-dreng, som m istede 

livet som følge af besættelsen, vil 
nu få sit m indeværelse. For nylig  
holdt direktør Sigurd Winsnes, Os
lo, i norsk radio et foredrag om 
rejsningen af mindesmærker efter 
besættelsestiden. Han fremholdt, at 
man i Danmark byggede nyttige 
monumenter i form af 4. m aj-kol
legier og slog til lyd for at man 
sam lede sig om lignende opgaver i 
Norge.

A llerede et par dage efter radio
foredraget modtog frihedsfonden i 
København et tilsagn fra forhenvæ
rende ambassadør August Esmarck 
om en gave på 10.000 kr. til minde 
om hans unge søn, Knut Esmarck, 
der døde efter deltagelse i den nor
ske modstandskamp.

Knut Esmarck blev arresteret af 
tyskerne og sendt til tysk koncen
trationslejr, hvorfra han vendte 
dødssyg tilbage efter maj 1945. Et 
par måneder efter døde han. Knut 
Esmarck tog studentereksamen fra 
Stenhus kostskole.

Et af nazismens ofre
Overdyrlæge N. M. Mose, Ran

ders, er i går død af hjertelam m el
se, 58 år gammel. Afdøde kom til 
Randers i 1911 og blev overlæge 
ved jyske dragonregiment. Han har 
været invalid og lænket til ru lle
stolen, siden han i 1945 blev ramt 
af en tysk kugle.

Rottbøll — legat
På Chr. Michael Rottbølls døds

dag den 26. september blev et m in
delegat, der er knytet til hans væ 
relse på 4. maj kollegiet i Ålborg, 
tildelt den 23-årige elektriker Chr. 
Andersen fra Bedsted i Thy. A n
dersen er for tiden elev  på høj
spændingsteknikum  i Ålborg. L e
gatet blev ^oprettet i 1950 ved en 
landsindsamling, og det er i øje
blikket på 5000 kr. Der er stadig 
m ulighed for at forøge legatkapi
talen ved gaver til Chr. Michael 
Rottbølls Mindefond, Ålborg Fri
hedskollegium .

Fyn
Ved en plakat-konkurrence, ud

skrevet af Fyns Røde Kors blev 25 
børnetegninger præmierede, deraf 
16 fra N. Søby skole.

Dette må ses som et smukt re
sultat af den tegneundervisning  
skolens leder, førstelærer P. Mahler 
(tidl. Neuengamm e — Dachau), g i
ver.

Opgaven lød på, at man skulle 
tegne en plakat med m otiv fra 
RØde-Kors-arbejdet, og Røde-Kors 
m ærket skulle forekom me i p la
katudkastet.

»Buchenwald«-box 8
Politiklubben »Buehen wald« —  

box 8 holdt sammenkomst fredag 
den 6. november.

Sammenkomsten er efterhånden  
en årligt tilbagevendende tradition 
og sam ler henved 30 deltagere.

En modig prædikant
I anledning af, at sognepræst Åge 

Dahl, Horsens, tidligere Neuengam 
me m. fl. lejre, den 20. oktober 
fyldte 60 år, skrev Horsens Avis 
bl. a.:

Under krigen var der en præst, 
der på et offentligt møde ligeud  
sagde: »Jorden genlyder af æslers 
skryden, Hitlers, Stalins og Mus- 
solinis«.

Det var den samme mand, som, da 
tyskerne trængte ind i K losterkir
ken ved en frihedskæm pers begra
velse, dristigt gik ud i våbenhuset 
og sagde voldsherredømmets repræ
sentanter sin m ening uden at lægge 
fingrene im ellem , hvorefter han 
med faste skridt gik tilbage til sin 
plads og m eddelte følget, hvad ty 
skerne havde sagt, idet han t il
føjede: »Selv de døde forfølger ty 
skerne nu«. Manden var sognepræst 
Aage D a h l ,  og når det skal næ v
nes her i dag, er det, fordi pastor 
Aage Dahl i dag fylder 60 år.

At denne dristige træden op mod 
besættelsesm agten skulle få konse
kvenser, siger sig selv, og for præ
sten var det vel efterhånden også 
blevet sådan, at han hver dag gik 
og ventede på, at tyskerne skulle
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komme og hente ham. For ham var? 
det et sam vittighedsspørgsm ål at 
gøre folk opmærksomme på der. 
fare, der lurede, og pastor Dahl var 
mandfolk nok til at sige det uden 
omsvøb, således at der ikke kunne 
herske den fjerneste tv iv l om, hvad 
han mente. At det tyske folk ikke 
hører til hans vennekreds efter t i
den i koncentrationslejren, ja, det 
vil næppe nogen bebrejde ham.

PIGTHAAD
Organ for og udgivet af Kamme
raternes Hælpefond. Udkommer 
med 12 numre årligt. Abonnement 
15 kr. pr. år (Girokonto 780 kan 
benyttes ved bestilling af abonne
ment.)

SEKRETARIAT
Ekspedition, abonnem ents- og an
nonceafdeling, St. Kannikestræde 
10, Kbh. K. (kontortid 9— 12,30). 
Minerva 1336.

REDAKTION
Ansvarshavende redaktør: O verlæ
rer Johs. Fosmark. Slagelsegade 9, 
2. sal, København 0 . Telefon: Øbro 
8537 (træffes bedst 17,30— 18,30).

FORRETNINGSFØRER 
Arkitekt H. Kornbeck, Ordrup Jagt
vej 137, Charlottenlund. Telefon: 
Ordrup 5075.

TRYKKERI
Hak Jørgensens Bogtrykkeri, Ejby pr. 
Glostrup.
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